Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 10 ноября

02.05.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
от 10 ноября 2009 г. N 136 "Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов

нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Чамзинского муниципального района" (с изменениями и

дополнениями)

Информация об изменениях: Решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия от 7 марта 2012 г. N 32 в название настоящего решения внесены изменения
См. текст названия в предыдущей редакции

Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

от 10 ноября 2009 г. N 136
"Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чамзинского муниципального
района"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
7 марта 2012 г., 22 декабря 2017 г.

В целях организации деятельности органов местного самоуправления Чамзинского
муниципального района по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению
таких положений, в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля
2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов" и, руководствуясь пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Совет депутатов Чамзинского
муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения экспертизы проектов нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Чамзинского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете
Чамзинского района РМ "Знамя".

Председатель Совета депутатов
Чамзинского муниципального района В.Я. Борисов

Информация об изменениях: Решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия от 7 марта 2012 г. N 32 в настоящее приложение внесены изменения
См. текст приложения в предыдущей редакции

Приложение
к решению Совета депутатов

Чамзинского муниципального района
от 10 ноября 2009 г. N 136

Порядок
проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Чамзинского муниципального района
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
7 марта 2012 г., 22 декабря 2017 г.

1. Настоящий порядок регулирует процедуру проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, осуществляемой органами

https://internet.garant.ru/document/redirect/8930660/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8930660/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8930660/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8930660/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8930660/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8982790/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/195958/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/601
https://internet.garant.ru/document/redirect/8930661/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8982790/2

Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 10 ноября

02.05.2024 Система ГАРАНТ 2

местного самоуправления в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы возлагается на специально уполномоченное
руководителем органа местного самоуправления лицо.

Антикоррупционная экспертиза проводится в течение 1 месяца.
3. Органы местного самоуправления - разработчики проектов нормативных правовых актов для

проведения независимой антикоррупционной экспертизы размещают их на официальном сайте
Чамзинского муниципального района в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню
их направления на рассмотрение и согласование в заинтересованные органы и организации,
прокуратуру Чамзинского района, иные органы с указанием сроков внесения заключений по указанным
проектам нормативных правовых актов.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может быть менее 3 дней.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 в
отношении:

- проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чамзинского
муниципального района - при проведении правовой экспертизы;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чамзинского муниципального
района - при мониторинге их применения.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 22 декабря 2017 г. - Решение Совета депутатов
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 22 декабря 2017 г. N 121
См. предыдущую редакцию

5. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и
физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве
экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
Заключения направляются органу местного самоуправления - разработчику проекта правового

акта по почте, курьерским способом, либо в виде электронного документа.
6. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы (в том числе
независимой), устраняются на стадии доработки проекта документа структурными подразделениями
органа местного самоуправления - разработчика проекта нормативного правового акта.

Положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком
проекта нормативного правового акта. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или
признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также актов, в отношении которых уже
проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в них не были внесены изменения.

7. В случае несогласия органа местного самоуправления с результатами антикоррупционной
экспертизы (в том числе независимой) орган местного самоуправления вносит указанный проект
документа на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления с
приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

8. К проекту нормативного правового акта, вносимому разработчиком на рассмотрение
уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления, прилагаются все поступившие
заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).

9. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме,
прилагаемой к настоящему порядку.

В случае отсутствия в проекте нормативного правового акта положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются
согласующей подписью лица, проводившего такую экспертизу.

10. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Чамзинского муниципального района проводится при мониторинге их применения
(далее - Мониторинг).

Мониторинг осуществляется разработчиками проектов нормативных правовых актов.
При Мониторинге осуществляются:

https://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44921950/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/0

Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 10 ноября

02.05.2024 Система ГАРАНТ 3

а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;
б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;
в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых

актов и результатов наблюдения за их применением.
11. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативном правовом акте положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, его разработчик в течение трех рабочих
дней направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием лицу,
уполномоченному на проведение антикоррупционной экспертизы.

На основании заключения указанного лица разработчик данного акта в целях устранения
выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов в течение 10 рабочих дней
подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений или дополнений в
соответствующий нормативный правовой акт и направляет его лицу, указанному в пункте 2 настоящего
Порядка для проведения экспертизы.

Информация об изменениях: Решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия от 7 марта 2012 г. N 32 настоящее приложение дополнено приложением

Приложение
к Порядку проведения экспертизы

проектов нормативных правовых актов
органов местного самоуправления

Чамзинского муниципального района
(с изменениями от 7 марта 2012 г.)

ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_________________________________________________________________________
                (реквизиты нормативного правового акта)
_________________________________________________________________________
         (указать уполномоченное лицо на проведение экспертизы)
в  соответствии  с частями  3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля
2009 г.  N 172-ФЗ    "Об    антикоррупционной   экспертизе    нормативных
правовых    актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов",  статьей 6
Федерального   закона  от  25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции"  и  пунктом 2 Правил  проведения  антикоррупционной экспертизы
нормативных   правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов,
утвержденных  постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  26
февраля    2010 г.    N 96,    решением    Совета  депутатов  Чамзинского
муниципального  района  от  10.11.2009 года N 136 "Об утверждении Порядка
проведения    экспертизы  проектов  нормативных  правовых  актов  органов
местного  самоуправления  Чамзинского  муниципального  района"  проведена
антикоррупционная экспертиза
_________________________________________________________________________
                 (реквизиты нормативного правового акта)
в   целях   выявления  в  нем  коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.
     Вариант 1:
     В представленном
_________________________________________________________________________
               (реквизиты нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.
     Вариант 2:
     В представленном
_________________________________________________________________________
               (реквизиты нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы.
     В    целях    устранения    выявленных    коррупциогенных   факторов
предлагается ____________________________________________________________
              (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)
   __________________________ ___________ _______________________________
    (наименование должности)   (подпись)       (инициалы, фамилия)

https://internet.garant.ru/document/redirect/8982790/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/195958/33
https://internet.garant.ru/document/redirect/195958/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/0

Решение Совета депутатов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 10 ноября

02.05.2024 Система ГАРАНТ 4